５日学政第２１６９号

令和６年３月１９日

日進市立小学校

  保護者 各位

日進市教育委員会

教育長 岩田 憲二

今後の小学校の部活動及び球技大会等の方針について

日頃は、本市の教育行政にご協力賜り厚くお礼申し上げます。

さて、令和４年１２月に国（スポーツ庁及び文化庁）より学校部活動を学校単

位から地域単位の取組へ移行する方針が示されたことに伴い、全国的に学校部

活動の地域移行が進められています。

本市におきましても、学校部活動の地域移行に向けた検討を進めております

が、小学校部活動につきましては下記の方針といたしますので、ご理解賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１ 今後の方針

全小学校における部活動（運動部活動・文化部活動）の実施は、令和７年度

末までとします。

２ 方針決定に伴う対応

（１）日進市小学校球技大会（サッカー・バスケットボール）は、令和６年度で

終了します。

（２）文化部活動の学外での演奏会等への参加は、令和６年度で終了します。

（３）令和７年度の部活動については、各小学校の裁量で実施します。

（４）令和６年度、令和７年度の部活動の部員募集については、各学校の判断で

実施します。

（５）市内のスポーツ・文化等の活動団体の活動紹介を進めていきます。

３ 方針決定の理由

（１）スポーツ庁や文化庁が示す、学校部活動の地域移行を進めるため。

（２）学校の業務改善や教職員の業務負担軽減を図り、学校教育の質の向上を図

るため。

（３）地域のスポーツ・文化等の活動団体への参加を促すことで、種目や参加時

間等の選択肢が増え、地域人材の有効活用により、専門性の高い指導を受け

ることが可能になるため。

４ その他

（１）日進市立小中学校部活動地域移行検討委員会、教育委員会事務局において、

令和８年度以降に児童が多様な体験活動ができる機会の確保について検討

を進めています。

（２）地域のスポーツ・文化活動の団体については、令和６年度以降、ホームペ

ージ等で順次紹介していきます。

【問い合わせ】

日進市教育委員会学習政策課

電 話  ０５６１－７３－４１６９

e-mail gakushu@city.nisshin.lg.jp